Fol. 6. Préface. - 6 v0 • <<Te igitur ... una cum famulo tuo papa nostro et antistite 
nostro N. et rege nostro N. necnon et me indigno famulo tuo et omnibus ... »- ro vo. 
«Libera nos, quesumus, ... atque Andrea, necnon et beatis martiribus tuis Stephano, 
Laurentio atque Vincentio cum omnibus sanctis.. . » (La collégiale de Saint
Etienne possédait des reliques de ces trois derniers saints. Cf. bibl. munie. de 
Troyes, ms. 3023, fol. r vo, 9 et 17 vo.) 

Fol. II V0
. «Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da michi hoc corpus 

et sanguinem Filii tui ita sumere .. . - Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi ... » - 12. 
« Perceptio corporis et sanguinis D. n. I. C. quam indignus sumere presumo ... 
Panem celest em accipio et nomcn Domini invocabo. - Corpus D. n. I. C. proficiat 
michi ad salutem corporis et anime in vitam etcrnam. - Quid retribuam ... michi ? 
Ca1icem ... invocabo. - Sauguis D. n. I. C .... » (même formule). 

Fol. I2 vo à 21. Messes votives. - 22. Premier dimanche de l'Avent. - 66 vo. 
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«In die sancto Pasche. >>- 145 vo. «In die s. Andree apost. >>- 149 à 178. Commun 
des saints.- 178 vo à 192. Autres messes votives.- 178 v0 . «Pro principe.>>- 179. 
«Pro comitissa. »- 193 à 195. D'une autre main: messes du Saint-Sacrement et de 
sainte Anne. 

Parch., I95 ff. à. longues lignes, plus 4 bis et 4 ter. - 321 sur 215 mill. - Peintures à pl inc 
page d'exécution grossière : fol. 4 bis vo, Christ de majesté; 4 ter, crucifixion ; il est po sible 
qu'elles proviennent d'un autre manuscrit. - Initiale festonnées vermillon et azur alternati
vement. -Missel noté sur quatre lignes noires. 

Reliure peau blanche sur ais de bois ; traces de fermoirs. (Collégiale de Saint-Étienne de 
Troyes.) 

199· SACRAMENTAIRE A L'USAGE DE CLERMONT. XIIe-XIIIe SIÈCLE 

Bibliothèque municipale de Clermont-Ferrand, ms. 63 (58). 

Fol. r. D'une autre main : << Missa pro pace. » - 2. << Dom. prima in adventu 
Domini. n- 34 v0 • «In die [Pasche]. »- 41. « In die sancto Pent. »- 44· <<In oct. 
Pent. >J- 45· «Dom. in oct. »-«Dom. I post oct. »-53 v0 • «Dom. XXIII. »-

54 v0 . D'une autre main : oraisons de la messe de saint Thomas de Cantorbéry. 
Fol. 56. Canon. Aucun Amen à la fin des prières. - Mêmes signe de croix qu'au

jourd'hui, sauf les deux derniers de « Per ipsum n.- « Te igitur ... papa nostro ill. 
et antistite nostro ill. et rege nostro ill. et me indigne famulo tuo et omnibus ... » 
- 6o et 6o v0 . En marge et d'une autre main: prières avant et après la communion; 
ce sont celles du ms. 6r de la bibliothèque municipale de Clermont (sacramentaire 
de Clermont).